
Determinazione Reg. Gen. n. 13 del 22/01/2026 
 

 

  
 

DETERMINAZIONE N. 3 DEL 22/01/2026 

Area Amministrativa 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GEOREFERENZIAZIONE DEI NUMERI CIVICI 

FINALIZZATO ALLATTUAZIONE DELLA MISURA 1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE 
NAZIONALE DATI ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE 
URBANE - COMUNI (MAGGIO 2025) - M1C1 PNRR FINANZIATO DALLUNIONE 
EUROPEA - NEXT GENERATION EU 
 

 
CUP ASSEGNATO AL PROGETTO: 51J25004350006   
   
Codice C.I.G. BA10C553CC 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
 
VISTI:  

• il bilancio di previsione 2026/2028 approvato con deliberazione consiliare n. 33 del 22 dicembre 
2025; 

• il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato n. 4/2 al D. Lgs. 
118/2011; 

• il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 5 del 21 aprile 2023; 
• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e definisce gli 

obiettivi del dispositivo e i criteri per l’erogazione dei fondi; 
• il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
• il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 
• l’Avviso pubblico pubblicato sul sito PA Digitale 2026 per la presentazione di domande di 

partecipazione a valere su all’Avviso Pubblico “Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - 
ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE (ANNCSU) – COMUNI (MAGGIO 
2025)” - PNRR M1C1 Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA - NextGenerationEU; 

ACCERTATO: 
• che il Comune di Comelico Superiore ha risposto al predetto Avviso pubblico il cui obiettivo è il 

processo di ammodernamento dello stradario e dei numeri civici comunali mediante 
georeferenziazione degli stessi; 

• che la domanda è stata accolta e è stata finanziata con € 4.326,40, come da decreto n. 90 - 2 / 2025 
- PNRR notificato con PEC datata 27 novembre 2025 e acclarata a prot. n. 0006886 – a valere 
sull’avviso pubblico “Misura 1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati “Archivio Nazionale dei Numeri 
Civici delle Strade Urbane - Comuni (maggio 2025)”” - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA - Next Generation EU – CUP D51J25004350006; 

COMUNE DI COMELICO SUPERIORE
Provincia di Belluno



Determinazione Reg. Gen. n. 13 del 22/01/2026 
 

 

• che con deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 30 dicembre 2025, è stato approvato il 
progetto per la PA Digitale a valere sulle risorse del PNRR –  "MISSIONE 1 COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA’” MISURA “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - 
ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE (ANNCSU) - COMUNI (MAGGIO 
2025); 

• che con la deliberazione innanzi citata è stato preso atto che il Responsabile Unico di Progetto, ai 
sensi del D.Lgs 36/2023, è individuato nella dipendente del Servizio finanziario Festini Cucco Ilaria; 

• che il termine per la contrattualizzazione del servizio è fissato al 26 gennaio 2026; 
 

VISTA la necessità di provvedere all’affidamento dei servizi di cui all’elenco puntualmente riportato nella 
domanda finanziata con le relative procedure necessarie da attivare; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 52 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, i Comuni non capoluogo 
di Provincia hanno l’obbligo di aggregazione per l’affidamento degli acquisti di servizi, forniture e lavori 
finanziati in tutto o in parte con le risorse del PNNR e PNC, di cui all’articolo 1 del decreto-legge 6 maggio 
2021, n. 59, solamente per importi superiori a € 40.000,00; 
 
DATO ATTO che l’importo del servizio rientra nella soglia di affidamento diretto; 
 
PRECISATO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo di spesa per supporto tecnico, 
e sviluppo e-service per interoperabilità con la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) come previsto da 
“PNRR Misura 1.3.1 – per l'aggiornamento di ANNCSU” tramite interfaccia con il Sistema Informativo 
Territoriale (SITIC), pervenuto in data 16 ottobre 2025; 
 
DATO ATTO che si è svolta la trattativa diretta mediante l’utilizzo della Piattaforma “Appalti&Contratti e-
Procurement” della ditta Maggioli S.p.A., presente nel Registro delle Piattaforme di approvvigionamento 
digitale certificate di cui all’art. 26, c. 3 del Codice, con l’operatore economico SOCIETA’ INFORMATICA 
TERRITORIALE SRL con sede in Belluno c.f. P.I. 01034290252; 
 
CONSIDERATO che tale operatore economico è di comprovata notorietà, solidità e affidabilità e ha già 
eseguito prestazioni per diversi enti, inclusa questa amministrazione, fornendo servizi di ottimo livello, 
utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti e le condizioni del contratto, offrendo prezzi 
congrui e in linea a quelli di mercato e, pertanto, è partner che garantisce la realizzabilità del servizio in 
oggetto; 
 
CONSIDERATO che è stata valutata, nel rispetto del principio di rotazione per gli affidamenti diretti, 
l’economicità di affidare ad un diverso operatore economico. Dall’analisi svolta dal RUP risulta non 
proponibile, in termini di efficacia ed economicità, l’affidamento a nuovo operatore economico. Si ritiene 
pertanto che affidare alla stessa ditta risulti più vantaggioso, massimizzando tempi di realizzazione e messa 
in opera dei servizi necessari all'attivazione della misura in oggetto come motivato nella determina a 
contrarre; 
 
ATTESO che l'importo complessivo proposto dall’operatore economico S.IT. SRL con sede in Belluno c.f. P.I. 
01034290252, risulta essere di Euro 2.001,50 IVA esclusa; 
 
RILEVATO che il RUP, dopo avere effettuato una valutazione dell’offerta sulla base del criterio economico ha 
ritenuto lo stesso valido e congruo; 
 
RITENUTO, per quanto sopra esposto, di affidare all’operatore economico SOCIETA’ INFORMATICA 
TERRITORIALE SRL con sede in Belluno c.f. P.I. 01034290252, i servizi riportati nella domanda di 
finanziamento, per l'importo di Euro 2.001,50 IVA esclusa; 
 
DATO ATTO che il Comune ha acquisito le autocertificazioni relative al possesso dei requisiti per 
l’affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del Codice dei Contratti; 



Determinazione Reg. Gen. n. 13 del 22/01/2026 
 

 

 
ACQUISITO per via telematica tramite il portale “DURC on line” il documento unico di regolarità contabile 
che attesta la regolarità dell’aggiudicatario prot. INPS_47901468 con scadenza di validità prevista per la data 
del 17 febbraio 2026; 
 
DATO ATTO che il relativo contratto per l'affidamento del servizio si intenderà validamente perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale ai sensi dell’art. 18 del Codice; 
 
RITENUTO altresì, alla luce di quanto sopra esposto, di approvare il seguente quadro economico, la cui spesa 
complessiva pari ad Euro 2.441,83,= IVA inclusa, trova copertura al cap. “PNRR M1-C1-I1.3 - MISURA 1.3.1 
PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - ANNCSU - CUP D51J25004350006” codice di bilancio 1.08.2.0202 
p.c.f. U. 2.02.03.99.001 (Cap. 192025); 
 
DATO ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 5625 del 01 ottobre 2022 di attribuzione della responsabilità del Servizio 
amministrativo e della relativa elevata qualificazione; 
 
DATO ATTO che l’oggetto della presente determinazione rientra tra le proprie competenze ai sensi 
dell’art.107 – 3° comma lett. f) del TUEL e assicurata la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 
VISTI il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, quanto espresso nelle premesse; 
 

2. di affidare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 come convertito dalla L. 120/2020 
(c.d. Legge Semplificazioni), i servizi di cui la domanda in oggetto l’operatore economico denominato 
SOCIETA’ INFORMATICA TERRITORIALE SRL con sede in Belluno c.f. P.I. 01034290252, per l’importo 
di € 2.441,83 IVA inclusa; 
 

3. di dare atto che il contratto per l'affidamento del servizio si intenderà validamente perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale ai sensi dell’art. 18 del Codice; 
 

4. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, le seguenti somme, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 
 
 
 

5. di liquidare la somma complessiva di € 2.441,83 (Iva inclusa) per il servizio suddetto a favore 
dell'operatore economico S.I.T. Srl su presentazione di regolare fattura elettronica, solo dopo 
l’avvenuto collaudo e certificazione dei servizi oggetto della domanda di finanziamento ed entro 10 
giorni erogazione del contributo al Comune da parte del Dipartimento; 
 

6. di impegnarsi a mantenere attivo il servizio per 5 anni dalla data di collaudo; 
 

7. di dare atto che il parere di regolarità tecnica è reso dal Responsabile dell’Area ai sensi dell'art. 147 
Bis D. Lgs. n. 267/2000 con la sottoscrizione del presente provvedimento; 
 

esercizio Importo Capitolo – piano finanziario
2026 € 2.441,83 192025  -  P.F. U 2.02.03.99.001



Determinazione Reg. Gen. n. 13 del 22/01/2026 
 

 

8. di procedere all’accertamento in entrata di pari importo al cap. 109/2025; 
 

9. di dare atto, ai sensi dell’art. 6-bis legge 07/08/1990, n. 241 e ss.mm. e dell’art. 7 d.P.R. 16/04/2013, 
n. 62, dell’insussistenza di conflitto di interessi, anche solo potenziale, del sottoscrittore del presente 
provvedimento con il procedimento in parola; 
 

10. di dare atto che la presente diverrà esecutiva una volta apposto il visto di regolarità contabile da parte 
del Responsabile Finanziario; 
 

11. di pubblicare il presente provvedimento all’albo per la pubblicità degli atti e sul sito istituzionale, 
sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 29 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
Dott. Enrico Pilotto 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Comelico Superiore. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PILOTTO ENRICO in data 22/01/2026



COMUNE DI COMELICO SUPERIORE
Provincia di Belluno

Determinazione Area Amministrativa nr.13 del 22/01/2026

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SERVIZIO DI GEOREFERENZIAZIONE DEI NUMERI CIVICI FINALIZZATO ALL'ATTUAZIONE DELLA MISURA 1.3.1
PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE -
COMUNI (MAGGIO 2025) - M1C1 PNRR

0004157 - SOCIETA' INFORMATICA TERRITORIALE SRLBeneficiario:

SIOPE: 2.02.03.99.0011.08.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 1920252026

2.441,83Importo:22/01/2026Data:2026 51/0Impegno di spesa2026ESERCIZIO:

BA10C553CCC.I.G.:

PNRR M1-C1-I1.3 - MISURA 1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - ANNCSU -
CUP D51J25004350006

Piano dei conti f.: 2.02.03.99.001 Spese di investimento per beni immateriali n.a.c.

ACCERTAMENTO DI ENTRATE

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GEOREFERENZIAZIONE DEI NUMERI CIVICI FINALIZZATO ALLATTUAZIONE DELLA
MISURA 1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE
URBANE - COMUNI (MAGGIO 2025) - M1C1 PNRR

0004129 - MINISTERO PER L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA E LA TRANSIZIONE DIGITALEDebitore:

SIOPE: 4.02.01.01.0034.0200.01Codice bilancio:

Capitolo: 10920252026

2.441,83Importo:22/01/2026Data:2026 16Accertamento di entrata2026ESERCIZIO:

PNRR M1-C1-I1.3 - MISURA 1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - ANNCSU -
CUP D51J25004350006

Piano dei conti f.: 4.02.01.01.003 Contributi agli investimenti da Presidenza del Consiglio dei Ministri

Visto di Regolarità Contabile, ai sensi degli artt. 151 e 153 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n.
267

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 COMELICO SUPERIORE li, 22/01/2026


